Özön'ün tespitinde belirttiği kaygıların teşvikiyle yazılması muhtemel olan mukaddimesinde Yusuf Kâmil Paşa, ne denli hikâye görünümünde olsa da kitabının esasını, ibret, ahlak ve terbiye dersi vermeye dayandığını ifade eder (Okay 2013: 92).

Münif Paşa'nın, *Mecmua-i Fünûn*'un 3. sayısında *Telemak* çevirisi üzerine yayımlanan bir takrizi (Münif Efendi [Paşa] 1279/1862a: 94-97) ve aynı yayının 4. sayısında *Tercüme-i Telemak*'ın “hikâye kısımlarını atıp hikmetli kısımlarını neşrettiği” tefrika dizisine yazdığı mukaddime (Münif Efendi [Paşa] 1279/1862b: 161) yine Tanzimat döneminin işlevsellik ve toplumsal görev bilinciyle harmanlanmış hikâye ve roman anlayışını yansıtan ifadeleri içerir (Kaplan 1948: 2-3):

“*Sergüzeşt-i Telemak o ma'kûl enetâyic-i mühimme ile mâlâmâl bir nusha-i nâdire-i edeb ve kemal olarak işbu cevâhir-i zevâhir-i nesâyih ve hikem mengûş-i gûş-i can olmağa şayan olmağla hüsn-i âdâb ve fezâî-i ahlaka dair mutazammın olduğu mevâdd-ı hikem-âmez tefrîkyânî hissese kıssasından tecrîd ve temyîz olunarak mecmua-i acizane mizederc ve tahrîrine mübâderet kılındı*” (MünifEfendi[Paşa] 1279/1862b: 161).

¹ Dönemin maarif nazırı Kemal Efendi tarafından yazılmış olan tarihte “*Sûretânakl-i hikâyet görünür / Lâkin erbabına hikmet görünür*” mısraları bulunmaktadır.

Tanzimat edebiyatının biçimlenmesinde önemli katkıları olan Namık Kemal, kaleme aldığı bir terceme-i hâl (biyografi) için yazdığı mukaddimede, edebiyatın nasıl bir programı olması gerektiğinden de bahseder.

Nâzım, romanına yazdığı mukaddimede gerçekçi romanın temel karakteristiğini, “*vukuat-ı beşeriyeyi sırf nokta-i beşerden tetkik ve hikâye etmek*”, “*bir insan ne gibi hissiyat ve harekâta kabil ise ona o hissiyat ve harekâtı isnat edip işi hadd-i tabiîsinden çıkarmamak*” olarak nitelendirir (Nabizade Nâzım 1307/1890a: 3-4). Bu mukaddimede de, yine önceki görüşlere koşut şekilde, insan eylemlerinin ve duygularının doğal sınırlar içinde kalması ile bağdaştırılan bir gerçeklik anlayışı dikkat çeker.

Nâzım, “Ravi” mahlasıyla (Uçman 2006: 264-265) *Tercüman-ı Hakikat*'e gönderdiği başka bir yazıda ise romanı “*hikâye-i muhayyele*” olarak nitelendirir.

3. İlk Kuramsal Girişimler: *Hikâye ve Ahbâr-ı Âsâra Tamim-i Enzâr*

3.1. *Hikâye*

Halit Ziya Uşaklıgil’in 1887-1888 yıllarında *Hizmet* gazetesinde “Hikâye” başlığı altında yazmış olduğu tefrika yazıları, 1891 yılında *Hikâye* adıyla kitap hâlinde yayımlanmıştır (Halit Ziya 1307/1890). Bu kitabın yayımlandığı tarihte, “hikâye” ve “roman” terimleri arasındaki estetik ölçütlere dayalı ayrımlar, henüz berraklık kazanmamış durumdadır. Bu döneme kadar yazılmış olan birçok metinde her iki terimin birbirinin yerine kullanıldığı, henüz iki ayrı edebî türü niteleyebilecekleri farkındalığının belirmemiş olduğu dikkat çeker.

3.2. *Ahbâr-ı Âsâra Tamim-i Enzâr*

Romanın kuramsal meselelerini tartışan bu döneme ait bir diğer eser, *Ahbâr-ı Âsâra Tamim-i Enzâr* (1890) adını taşımaktadır. Ahmet Mithat Efendi’nin *Tercüman-ı Hakikat* gazetesinde tefrika ettiği bu eser, daha sonra kitaplaştırılır (Ahmet Mithat Efendi 1307/1890). Söz konusu kitabın ortaya çıkışının geri planında; Ahmet Mithat Efendi, Nabizade Nâzım ve İsmail Hakkı arasında gerçekleşen bir tartışma vardır (Durgun 2008: 274-279; Gökçek 2012: 61-78).

“Ravi” takma adını kullanmış olan Nabizade Nâzım’ın *Tercüman-ı Hakikat*’e göndermiş olduğu bir eleştiri yazısında (Ravi [Nabizade Nâzım]

Her iki belirleyici yönelime, romanın estetik meseleleri dışında kalan bir öge olarak değerlendirilmesi mümkün olan önemli bir kaygıyı oluşturan ahlaki telkinlerde bulunma ve toplumsal fayda gözetme gibi işlevi önceleyen tavır da eklenebilir. Bu üç itici güç, romanın ilk döneminde baskın olan eğilimleri temsil etmektedir.

KAYNAKÇA

Ahmet Mithat Efendi (1307/1890). *Ahbâr-ı Âsâra Tamim-i Enzâr*, Dersaadet [İstanbul]: Tercüman-ı Hakikat Matbaası.

Ahmet Mithat Efendi (2001). *Letaif-i Rivayat*(haz. Fazıl Gökçek, Sabahattin Çağın), İstanbul: Çağrı Yayınları.

Ahmet Mithat Efendi (2014). *Ahbar-ı Âsâra Tamim-i Enzar*(haz. Sabahattin Çağın), İstanbul: Dergâh Yayınları.

Beşir Fuat (1302/1885). *Victor Hugo*, İstanbul: Mihran Matbaası.

DURGUN, Hatice Harika (2008). *Ahmet Mithat Efendi'nin Edebiyat Teorisi, Tarihi ve Eleştirisine Dair Görüşleri Üzerinde Bir İnceleme*

(Basılmamış Doktora Tezi), İzmir: Ege Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü.

FENÉLON, François de Salignac de la Mothe (1279/1862). *Tercüme-i Telemak*(çev. Yusuf Kâmil Paşa), İstanbul: Tabhâne-i Âmire.

GÖKÇEK, Fazıl (2012). “Romana ve Romancılığa Dair Bir Tartışma,” *Küllerinden Doğan Anka*, İstanbul: Dergâh Yayınları.

KAPLAN, Mehmet (1948). “Tanzîr-i Telemak,” *İstanbul Üniversitesi Türk Dili ve Edebiyatı Dergisi*, Cilt: 3, Sayı: 1-2, 30 Kasım 1948.

Mehmet Murat (1308/1891). *Turfanda mı Yoksa Turfa mı*, İstanbul: Mahmut Bey Matbaası.

Muallim Naci-Beşir Fuat (1304/1886). *İntikâd*, Dersaadet [İstanbul]: Kitapçı Arakel-Mahmut Bey Matbaası.

Münif Efendi[Paşa] (1279/1862a). “Takriz-i Tercüme-i Telemak,” *Mecmua-i Fünûn*, Cilt: 1, Sayı: 3, Rebiülevvel 1279/1862.

Münif Efendi[Paşa] (1279/1862b). “Mevadd-ı Hikemiye-i Telemak,” *Mecmua-i Fünûn*, Cilt: 1, Sayı: 4, Rebiülahir 1279/1862.

Nabizade Nâzım (1307/1890a). *Karabibik*, İstanbul: Kasbar Matbaası.

[Nabizade Nazım] (1890b). “Roman ve Romancı,” *Tercüman-ı Hakikat*, Sayı: 3546, 1 Nisan 1890.

[Nabizade Nazım] (1890c). “...davi,” *Tercüman-ı Hakikat*, Sayı: 3539, 24 Mart 1890.

Namık Kemal (1302/1884). “Mukaddime,” *Terceme-i Hâl-i Emir Nevruz*, Konstantiniye [İstanbul]: Kitapçı Arakel.

Namık Kemal (1309/1888). *Mukaddime-i Celâl*, Kostantiniye [İstanbul]: Kitabhane-i Ebüzziya.

[Namık Kemal] (1298/1881). “Kemal Beg’in Bir Makalesi” [*İntibah mukaddimesi*], *Şark*, Cilt: 1, Sayı: 5, Rebiülahir 1298.

OKAY, M. Orhan (1969). *Beşir Fuad İlk Türk Pozitivist ve Natüralisti*, İstanbul: Hareket Yayınları.

OKAY, M. Orhan (2013). *Batılılaşma Devri Türk Edebiyatı*, İstanbul: Dergâh Yayınları.

ÖZKIRIMLI, Atillâ (1981). “Türk Yazın Tarihinde Akımlar,” *Türk Dili* (Yazın Akımları Özel Sayısı), Sayı: 349, Ocak 1981.

ÖZÖN, M. Nihat (1985). *Türkçede Roman*, İstanbul: İletişim Yayınları.

Recaizade Mahmut Ekrem (1314/1896). “Erbâb-ı Mütâla’aya,” *Araba Sevdası* [Musavver Millî Hikâye], İstanbul: Âlem Matbaası - Ahmet İhsan ve Şürekâsı.

Samipaşazade Sezai (1308/1891). *Küçük Şeyler*, Konstantiniye [İstanbul]: Matbaa-i Ebuzziya.

Şemseddin Sami (1314/1898). “Şiir ve Edebiyattaki Teceddüd-i Ahîrimiz,” *Sabah*, Sayı: 3240, 16 Teşrin-i Sani.

UÇMAN, Abdullah (2005). “Mizancı Murad,” *İslam Ansiklopedisi*, İstanbul: TDV Yayın ve Matbaacılık, Cilt: 30.

UÇMAN, Abdullah (2006). “Nâbizâde Nâzım,” *TDV İslâm Ansiklopedisi*, İstanbul: C. 32, TDV Yayın ve Matbaacılık, Cilt: 32.

UÇMAN, Abdullah (2011). “Tenkit/Türk Edebiyatı,” *TDV İslâm Ansiklopedisi*, İstanbul: TDV Yayın ve Matbaacılık, Cilt: 40.

UŞAKLIGİL, Halit Ziya (2012). *Hikâye*, (haz. Fazıl Gökçek), İstanbul: Özgür Yayınları.

[UŞAKLIGİL], Halit Ziya (1307/1890). *Hikâye*, Konstantiniye [İstanbul]: İstepan Matbaası.

[Voltaire, Fenelon, Fontenelle] (1276/1859). *Muhâverât-ı Hikemiye* (çev. Mehmet Münif Paşa), Dersaadet [İstanbul]: Ceridehâne Matbaası.